
 6 – sábado, 11 de setembro de 2021 diário do executivo minas Gerais 
rosilene Aparecida de Melo Araújo 366 .528-8
Sander Lennon Coelho 1 .112 .333-8
Tatiana rodrigues Sales Boueri 977 .949-7

Monitores
Chearlys Demetrius vieira 342 .296-1
Erica Barbosa Felestrino 1 .458 .391-8
Gilda Maria da Conceição 
Costa Sabino 208 .459-8

Lucimeire realina Nunes 343 .847-0
Thais Livia Bezerra de Souza Cardoso 1 .367 .111-0
vinicius Augusto ribeiro Caldas 1 .356 .626-0
Walesca de Sousa Araújo 342 .000-7

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do III Curso de Capacitação para Identificadores 
AD HoC Capital, região Metropolitana e interior do Estado de Minas 
Gerais, a saber:
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, 9 de setembro de 2021 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

PORTARIA Nº 179/DPP/ACADEPOL/PCMG/2021
Designa Equipe Didático-Pedagógica do IV Curso de Tomada de Imó-
vel e Abordagem a Pessoas em veículos .
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do iv Curso de Tomada de imóvel e Abordagem 
a Pessoas em veículos, a saber:
Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
– Acadepol

Público Alvo: Policiais Civis indicados pela 5ª Delegacia 
regional de Polícia Civil – ouro Preto

Local de realização:

“Campus” da Acadepol - rua oscar Negrão de 
Lima, 112 - Prédio J - Nova Gameleira - Belo 
Horizonte/Minas Gerais - CEP: 30510-210
Centro de Treinamento Avançado - CTA/Aca-
depol - Mina Córrego do Meio - Estrada da 
Salitre - Sabará/MG

Período: 13 a 16 de setembro de 2021

Horário: De 8h às 11h40 e 13h às 18h40 (em dois dias)
De 8h às 11h40 e 13h às 16h40 (em dois dias)

Carga Horária: 36 horas/aula
Nº do Projeto: 118/2021

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp

Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457 .960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
rita rosa Nobre Mizerani 349 .306-1
Coordenador de recrutamento e Seleção
Luiz Carlos Ferreira 298 .422-7
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral ribeiro 275 .978-5
Coordenador de área Temática
Hugo Malhano dos Santos 1 .111 .381-8
Coordenador Técnico
Marco Aurélio Matos da Costa 546 .992-9
Coordenador de Monitoria
Denner Cássio Pereira 294 .519-4

Professores/Instrutores
Davidson Bernardes Silva 1 .120 .399-9
Eli Cesar De oliveira 546 .926-7
Fabiano Nery Ferrari 1 .112 .153-0
Luiz Giovanni Guimaraes Guedes 1 .202 .068-1
Marcos Eduardo Lopes 547 .361-6
Wagner Pinheiro dos Santos 342 .274-8
Washington Miranda de oliveira 381 .230-2

Monitores
Cláudia Gouthier de Carvalho 667 .948-4
Julio Cesar Nunes rosa 667 .991-4
Magna de oliveira 340 .610-5
Paulo Cesar Martins 342 .387-8
renata Lucia dos Santos 1 .087 .993-0
Sandra Cristina Pessoa 1 .308 .895-0

Os Professores/Instrutores acima designados, somente poderão atuar 
conforme escala prévia da Coordenação de área Temática .
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, Belo 
Horizonte, 08 de setembro de 2021 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
10 1530058 - 1

AToS ASSiNADoS PELo SENHor CHEFE DA 
PoLÍCiA CiviL DE MiNAS GErAiS

75 .435 – no uso de suas atribuições, nos termos do inciso iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa 
Elizabeth de Freitas Assis rocha, Delegada-Geral de Polícia, MASP 
386 .036-8, de responder pelo expediente da 1ª Subcorregedoria de Polí-
cia Civil .

75 .436 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Cristiane Ferreira Lopes, Delegada-Geral de Polícia, MASP 
457 .941-3, para responder pelo expediente da Coordenação da Dele-
gacia Adida ao Juizado Especial Criminal / 1º Depto. dispensando-a 
de responder pelo expediente da Coordenação das Delegacias de Plan-
tão/ 1º Depto.

10 1530109 - 1

PORTARIA Nº 166/CGPC/2021
A Corregedora-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 263.663/GPC/2020 
noticia que o servidor L.F.P., Investigador de Polícia I, Nível I, Masp 
1 .412 .366-5, praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natu-
reza grave, previstas no art. 144, inciso III c/c art. 149 c/c art. 150, 
incisos xxiii e xxx; art . 152, parágrafo 2º, incisos i, ii e iii; art . 
158, inciso II c/c art. 159, incisos II e IX, todos da Lei Estadual nº 
5.406/1969; que ensejam aplicação da pena de demissão;
resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 6742/2004, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n° 129/13; art. 166 e 
art. 168, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
ii – Designar a Primeira Comissão Processante Permanente para a reali-
zação do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr . rafael 
Leandro de Paula Costa, Delegado de Polícia Titular, Masp 1 .331 .226-9 

(Presidente); Leandro Alves de Souza, Investigador de Polícia, Nível 
III, Masp 1.255.969-6 (Membro), e Sandra da Natividade, Escrivã de 
Polícia, Nível Especial, Masp 667.643-1 (Secretário); todos servidores 
estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2021 .
Ana Paula da Silva y Fernández

Delegada Geral de Polícia
Corregedora-Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 167/CGPC/2021
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, por impedimento da Correge-
dora-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exer-
cício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art. 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que a Diligência Preliminar nº 249.348/CGPC/2018 noti-
cia que a servidora L.P.R., Escrivã de Polícia, Nível Especial, Masp 
387 .384-1; praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza 
grave, previstas no art. 144, inciso III c/c art. 149 c/c art. 150, inci-
sos xxiv e xxx; art . 152, parágrafo 2º, incisos i . ii, iii e iv; art . 
158, inciso II c/c art. 159, incisos II e IX, todos da Lei Estadual nº 
5.406/1969; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 7.566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n° 129/13; art. 166 e 
art. 168, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da aludida servidora;
ii – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr . 
Daniel de Andrade ribeiro Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Espe-
cial, Masp 1.237.909-5 (Presidente); Alexandre Torres Pimenta, Inves-
tigador de Polícia, Nível Especial, Masp 1.152.024-4 (Membro), e 
Helbert Castanheira vieira, Escrivão de Polícia, Nível Especial, Masp 
458.044-5 (Secretário); todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2021 .
Flávio Avellar Silva Freitas
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 168/CGPC/2021
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, por impedimento da Correge-
dora-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exer-
cício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art. 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 245.983/2018, instau-
rado por força da Portaria nº 045/CGPC/2018, datada de 04/04/18, e 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 06/04/18, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
resolve:
I – Aditar a Portaria 045/CGPC/2018, datada de 04/04/18, e publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 06/04/18, para excluir 
o acusado B .M .G ., investigador de Polícia, Nível ii, Masp 1 .061 .132-5, 
do polo passivo do citado Processo Administrativo .
II - Aditar a Portaria 045/CGPC/2018, datada de 04/04/18, e publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 06/04/18, para incluir 
o art. 160, inciso I da Lei nº 5.406/69, em relação ao acusado A.A.B., 
investigador de Polícia, Nível iii, Masp 1 .061 .020-2, conforme a previ-
são legal insculpida no art. 154, inciso VI da Lei nº 5.406/69;
iii – Designar a Dra . Margareth Suzana Travessoni Gomes, Delegada de 
Polícia, Nível Especial, Masp . 1 .145 .194-5, servidora estável e em exer-
cício na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, para substituir o Dr . Eric 
Flávio Brandão de Freitas, Delegado de Polícia, Nível Especial, Masp 
546 .595-0 como Secretária da Comissão Especial Processante, institu-
ída pela Portaria nº 045/CGPC/2018, datada de 04/04/18, e publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 06/04/18, que deter-
minou a instauração do Processo Administrativo em desfavor dos acu-
sados A .v .C ., Delegado de Polícia, Nível Especial, Masp 1 .188 .258-6; 
H .M .J ., investigador de Polícia, Nível ii, Masp 1 .113 .042-4; W .r .S ., 
investigador de Polícia, Nível i, Masp 1 .241 .806-7; A .A .B ., investiga-
dor de Polícia, Nível iii, Masp 1 .061 .020-2; e B .M .G ., investigador de 
Polícia, Nível ii, Masp 1 .061 .132-5 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2021 .
Flávio Avellar Silva Freitas
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

HoSPiTAL DA PoLÍCiA CiviL
PORTARIA Nº 36/2021

o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
i . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
- Masp. 294.966-7, Robson Eustáquio Muniz de Carvalho, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/8/21, em 
prorrogação .
- Masp . 296 .908-7, Hugo da Silva Lima, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 298 .422-7, Luiz Carlos Ferreira, Delegado de Polícia, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 24/8/21.
- Masp . 298 .479-7, Moacir dos Santos, investigador de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 28/8/21.
- Masp . 342 .079-1, Daniela Silva, investigadora de Polícia, lotada na 
Capital, 2 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 342 .531-1, Jair do Nascimento, investigador de Polícia, lotado 
nem Ouro Branco, 15 dias a partir de 16/8/21.
- Masp . 349 .233-7, Enock Lopes Campos, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 30/8/21.
- Masp . 367 .859-6, Anízio Eduardo Hermesdorff, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 25/8/21, em prorrogação.
- Masp . 386 .224-0, Luciano Finamor, Escrivão de Polícia, lotado em 
Pouso Alegre, 3 dias a partir de 19/8/21.
- Masp . 387 .497-1, Silvânia ribeiro Marinho, investigadora de Polícia, 
lotada em Montalvânia, 9 dias a partir de 30/08/21.
- Masp . 387 .898-0, Érika de Cássia ribeiro Nogueira, Escrivã de Polí-
cia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 30/8/21.
- Masp . 458 .365-4, Soraya Pena Forte Silva, investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 19 dias a partir de 21/8/21, em prorrogação.
- Masp . 458 .491-8, Daniele Fransui Scarpelli, investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 30/8/21.
- Masp . 546 .597-6, Fabiano José Assis Júnior, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 546 .618-0, Mônica regina Drumond, investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 1/9/21.
- Masp . 546 .660-2, vanderlei da rocha Teixeira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/8/21.
- Masp . 572 .109-7, uederson vilela Macedo, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 8 dias a partir de 27/8/21.
- Masp. 662.225-2, Arquimedes de Almeida Rangel, Médico Legista, 
lotado em Pedra Azul, 15 dias a partir de 24/8/21, em prorrogação.
- Masp . 667 .805-6, Samuel de Freitas Queles, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 18/8/21.
- Masp . 668 .020-1, Carla Franciely Mendes vieira, investigadora de 
Polícia, lotada em Montes Claros, 2 dias a partir de 30/8/21.
- Masp . 668 .180-3, Elton José dos reis Silva, investigador de Polí-
cia, lotado em Rio Pardo de Minas, 15 dias a partir de 1/9/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .002 .165-7, Wilton valadas Júnior, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 28/8/21.
- Masp . 1 .005 .243-9, Márcia Barsottelli Procópio, investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 24/8/21.
- Masp . 1 .060 .853-7, Adriana Lopes de Lima Abreu, Médica Legista, 
lotada na Capital, 3 dias a partir de 1/9/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .080 .992-9, João Aguiar Júnior, investigador de Polícia, 
lotado em Salinas, 30 dias a partir de 25/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .097 .328-7, Sabrina Grazielle Leal Praes, Analista da Polícia 
Civil, lotada em Minas Novas, 15 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 1 .112 .506-9, Leonardo dos Santos Morais, investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 8 dias a partir de 16/8/21.
- Masp . 1 .114 .081-1, Milton Bernardino Júnior, investigador de Polí-
cia, lotado em Guanhães, 60 dias a partir de 4/8/21, em prorrogação.
- Masp. 1.127.289-5, Antônio Carlos Bastos Corrêa, Analista da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 3 dias a partir de 27/8/21.

- Masp . 1 .156 .812-8, ralfo otacílio de oliveira Santos, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 9 dias a partir de 19/8/21.
- Masp . 1 .166 .512-2, Andreia Kerly Silva Martins, Escrivã de Polícia, 
lotada em Montes Claros, 7 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 1 .174 .863-9, Fábio Cabreira Teixeira, investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 60 dias a partir de 28/7/21.
- Masp . 1 .188 .435-0, Bruno do Carmo Garcia, Delegado de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 7 dias a partir de 28/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .188 .704-9, Tatiana Carvalho Paiva, Delegada de Polícia, 
lotada em Patos de Minas, 6 dias a partir de 28/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .188 .983-9, Daniel Dias Borba, Escrivão de Polícia, lotado em 
Conselheiro Lafaiete, 4 dias a partir de 2/8/21.
- Masp . 1 .189 .157-9, Fernanda Kelly Silva Alves Fernandes, Escrivã de 
Polícia, lotada em Formiga, 8 dias a partir de 30/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .189 .293-2, Humberto Moreira de Souza Quintão, Escrivão de 
Polícia, lotado em São Sebastião do Paraíso, 4 dias a partir de 28/8/21, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .189 .319-5, Maurício de Paolis Carvalho, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 24/8/21.
- Masp . 1 .194 .527-6, Glicério de Araújo Assis, Escrivão de Polícia, 
lotado em Monte Carmelo, 90 dias a partir de 14/8/21.
- Masp . 1 .220 .072-1, Mauro Lúcio de Souza, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 11 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 1 .233 .918-0, isabela Pereira Nunes, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 12 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 1 .234 .728-2, Lorena Ferreira vieira, Perita Criminal, lotada em 
Itabira, 45 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .236 .894-0, Luiz Cláudio Penna orsini, Médico Legista, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 1 .237 .388-2, Bianca Mondaini, Delegada de Polícia, lotada em 
Juiz de Fora, 57 dias a partir de 27/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .241 .866-1, Wilson roberto Neto, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 1 .242 .551-8, Cássio Werner Marçal Ferraz, investigador de 
Polícia, lotado em Contagem, 3 dias a partir de 25/8/21.
- Masp . 1 .242 .845-4, Paulo Gomes, investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 5 dias a partir de 29/8/21.
- Masp . 1 .243 .183-9, Marco Antônio Motta de Souza e Andrade 
Salerno, investigador de Polícia, lotado em Carangola, 45 dias a par-
tir de 30/8/21.
- Masp . 1 .243 .210-0, Marcelo Martins de oliveira, investigador de 
Polícia, lotado em Buritis, 10 dias a partir de 30/8/21.
- Masp . 1 .256 .258-3, Geovane Luís Araújo Pinto, investigador de Polí-
cia, lotado em Bom Despacho, 7 dias a partir de 22/8/21.
- Masp . 1 .256 .730-1, Jane Graziele de oliveira, investigadora de Polí-
cia, lotada em Betim, 120 dias a partir de 25/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .256 .984-4, Daniel Francisco das Chagas, investigador de 
Polícia, lotado em Nova Serrana, 30 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 1 .257 .062-8, Daniel de Souza Dias, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 30/8/21.
- Masp. 1.257.149-3, Erick Corrêa Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 24/8/21.
- Masp . 1 .317 .733-2, Ader resende Godinho, Escrivão de Polícia, 
lotado em Lavras, 10 dias a partir de 31/8/21.
- Masp . 1 .317 .924-7, Erick Hudson Pereira Soares, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sabará, 26 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .317 .944-5, Gabriel de Souza Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 26 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .317 .943-7, regeanne Cristina Martins Peixoto, Escrivã de 
Polícia, lotada em Montes Claros, 15 dias a partir de 30/8/21.
- Masp . 1 .318 .223-3, Marília Bisinotto Botelho Salomão, Escrivã de 
Polícia, lotada em Uberaba, 15 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .318 .448-6, Lauren Schmitz de Freitas Bavosi, Escrivã de 
Polícia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 25/8/21.
- Masp . 1 .331 .538-7, renata Garcia Moreno Guimarães Brizzi, Dele-
gada de Polícia, lotada em Pouso Alegre, 3 dias a partir de 20/8/21.
- Masp . 1 .351 .873-3, Dalmo Augusto de Assis Magalhães, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, lotado em ouro Preto, 15 dias a partir de 
23/8/21.
- Masp . 1 .356 .682-3, Gislene Thomaz Martins, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 7 dias a partir de 31/8/21.
- Masp . 1 .356 .713-6, vera Lígia Satiro, Analista da Polícia Civil, lotada 
na Capital, 6 dias a partir de 13/8/21; 10 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 1 .356 .785-4, Alessandra Lotti Profeta, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 3 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .360 .159-6, Michele Cristiane reis, Analista da Polícia, lotada 
na Capital, 1 dia a partir de 25/8/21.
- Masp . 1 .361 .273-4, Paulo Marcos Ferreira Del Menezzi, investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 24/8/21.
- Masp . 1 .366 .610-2, rikardo Murilo Ladera, Médico Legista, lotado 
em Montes Claros, 2 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 1 .368 .033-5, Daniela Couto Matos, Técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada na Capital, 2 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .412 .617-1, Giselle Márcia oliveira rodrigues, investigadora 
de Polícia, lotada em Contagem, 14 dias a partir de 25/8/21.
- Masp . 1 .412 .688-2, Lílian Mendes Ferreira, investigadora de Polícia, 
lotada em Extrema, 18 dias a partir de 19/8/21.
- Masp . 1 .412 .712-0, Michelle Bruna de Souza Martins Caetano, inves-
tigadora de Polícia, lotada na Capital, 6 dias a partir de 29/8/21.
- Masp . 1 .412 .990-2, Geraldo Luís Carnevali, investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 30/8/21.
- Masp. 1.413.024-9, Fábio Borges Bomfim, Investigador de Polícia, 
lotado em Nepomuceno, 7 dias a partir de 24/8/21.
- Masp . 1 .413 .404-3, Thiago Trigo Carim, investigador de Polícia, 
lotado em Manhuaçu, 4 dias a partir de 17/8/21.
- Masp . 1 .414 .463-8, Marcos Sérgio Soares Dias, investigador de Polí-
cia, lotado em Almenara, 35 dias a partir de 21/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .414 .747-4, Gabriel ribeiro da Mota, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .419 .111-8, Mariana Eduardo Gonçalves Diniz, Perita Crimi-
nal, lotada em Itabira, 40 dias a partir de 27/8/21.
- Masp . 1 .458 .424-7, Gustavo Pedrosa Novaes, investigador de Polícia, 
lotado em Nova Lima, 15 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .458 .469-2, Andréa Amorim Sá de oliveira Batista, investi-
gadora de Polícia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 26/8/21; 4 dias a 
partir de 29/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .458 .649-9, isabela Cristina rodrigues da Fonseca, investi-
gadora de Polícia, lotada em Sete lagoas, 30 dias a partir de 29/8/21, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .479 .909-2, Laysa Dias Amaral, investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 1 .479 .972-0, Carolina Gomes Colu, investigadora de Polícia, 
lotada em Patrocínio, 60 dias a partir de 27/8/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .480 .042-9, Jomara Maria Madazio, investigadora de Polícia, 
lotada em Ouro Preto, 14 dias a partir de 26/8/21.
- Masp . 1 .480 .168-2, Nelson Alves da Fonseca Júnior, investigador de 
Polícia, lotado em Conceição das Alagoas, 5 dias a partir de 23/8/21.
- Masp . 1 .492 .572-1, Thaís rodrigues de Andrade Costa, Escrivã 
de Polícia, lotada em Resplendor, 16 dias a partir de 25/8/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .498 .470-2, Lorene Luísa Soares, Escrivã de Polícia, lotada na 
Capital, 10 dias a partir de 1/9/21.

ii . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
- Masp . 386 .228-1, Luciene Aparecida Martins, Escrivã de Polícia, 
lotada em Passos, 365 dias a partir de 6/8/21, em prorrogação.
- Masp . 546 .660-2, vanderlei da rocha Teixeira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/9/21.
- Masp . 1 .145 .253-9, Mary Lucy França da Mata Yamada, Perita 
Criminal, lotada em Sete Lagoas, 141 dias a partir de 13/8/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .256 .069-4, Leandro vieira Macedo, investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 120 dias a partir de 1/9/21.

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
- Masp . 294 .778-6, volnei Alves da Silva, investigador de Polícia, 
lotado em Araguari, licença indeferida em 30/8/21, por documentação 
insuficiente.
- Masp . 668 .150-6, Francisco Carlos ruela, investigador de Polícia, 
lotado em Guaxupé, licença indeferida em 31/8/21, por documentação 
inadequada.
- Masp . 861 .929-8, regimar Terezinha de Morais, Escrivã de Polícia, 
lotada em Uberlândia, licença indeferida em 1/9/21, por documenta-
ção insuficiente.
- Masp . 1 .189 .293-2, Humberto Moreira de Souza Quintão, Escrivão 
de Polícia, lotado em São Sebastião do Paraíso, licença indeferida em 
31/8/21 para prorrogação a partir de 01/9/21, por não constatação de 
incapacidade laborativa .

- Masp. 1.242.634-2, Luiza Helena de Siqueira, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Poços de Caldas, licença indeferida em 2/9/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .243 .183-9, Marco Antônio Motta de Souza e Andrade 
Salerno, investigador de Polícia, lotado em Carangola, licença indefe-
rida em 2/9/21 para o período de 01/8/21 a 29/8/21, por agendamento 
fora do prazo .
- Masp . 1 .344 .729-7, Natália Pereira de Carvalho, Técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada em Contagem, licença indeferida em 31/8/21, 
por documentação inadequada.
- Masp . 1 .370 .845-8, Marilda Turíbio Francisco, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, licença indeferida em 30/8/21, por documen-
tação insuficiente.
- Masp . 1 .411 .624-8, Klemens vitoriano Duarte Pessoa, investigador 
de Polícia, lotado na Capital, licença indeferida em 31/8/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp . 1 .469 .811-2, Ana Carolina de Melo, investigadora de Polícia, 
lotada em Conselheiro Lafaiete, licença indeferida em 31/8/21, por 
documentação inadequada.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 1 .458 .505-3, Débora França reis Sieiro, investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, retificando licença publicada na Portaria 31/2021. 
Onde se lê 7 dias a partir de 17/7/21, leia-se 5 dias a partir de 19/7/21.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp . 293 .950-2, Altemir dos Santos Júnior, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 26/8/21, sem restrições.
- Masp . 1 .112 .772-7, Thatiane Mara de oliveira Gurita, investigadora 
de Polícia, lotada em Antônio Carlos, alta a partir de 13/8/21, sem 
restrições .
- Masp . 1 .242 .270-5, Alexandrino Guilherme Ferreira Júnior, inves-
tigador de Polícia, lotado em Itaúna, alta a partir de 15/8/21, sem 
restrições .
- Masp . 1 .412 .215-4, rafael oliveira Guimarães, investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, alta a partir de 30/8/21, sem restrições.

Belo Horizonte, 9 de setembro de 2021 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
10 1530056 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares valentini

instituto mineiro de 
Agropecuária - imA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATO Nº 248/2021
A Diretora-Geral, em exercício, do instituto Mineiro de Agropecuá-
ria – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 11 C/C Art. 
12, do Decreto nº 47 .859, de 07-02-2020, CoNCEDE ABoNo PEr-
MANÊNCiA, nos termos do artigo 36, §20 da CE, 1989, redação dada 
pela EC nº104, de 2020 e artigo 151 ADCT da CE/89,combinado com 
artigo 146 do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional nº104, 
de 2020:

MASP  Servidor  Vigência
 1017934-9  Therezinha Bernardes Porto  01-09-2021

ATO Nº 249/2021
A Diretora-Geral, em exercício, do instituto Mineiro de Agropecuária 
– IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 11 C/C Art. 12, do 
Decreto nº 47 .859, de 07-02-2020, rEMovE Ex oFFiCio, nos ter-
mos do art. 80, da Lei nº 869/1952, a servidora Pauline de Lima Espin-
dola, masp 1305943-1, da Coordenadoria regional de oliveira para a 
Gerencia de Defesa Sanitária Animal

CriSTiANE ALMEiDA SANToS - Diretora-Geral em exercício
10 1529782 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura e turismo

Secretário: Leônidas José de oliveira

Expediente
A DirEToriA DE rECurSoS HuMANoS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SECULT Nº21, 15 de junho de 
2020:
 AuToriZA AFASTAMENTo PArA GoZo DE FÉriAS PrÊ-
MIO nos termos da resolução SEPLAG nº 56, de 14/8/2009n° 22 de 
25/04/2003 ao servidor: Masp 1045398-3, FERNANDO ABADE DE 
ARAUJO FERNANDES, por 02 meses, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 30/08/2021.

Atos da Diretora de recursos Humanos
SiMoNE LiNS JANSEN

10 1529886 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Fernando Passalio de Avelar

Expediente
ATo DA DirETorA

A Diretora de recursos Humanos da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, usando da competência que lhe é delegada,pelo 
inciso II do Art. 8°, da resolução SEDE nº 29, de 27 de maio de 2021, 
AuToriZA AFASTAMENTo PArA GoZo DE FÉriAS PrÊMio, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao servidor: 
José Mauro Saez, Masp 1.036.057-6, admissão 01, por 1 (um) mês, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partirde 16/08/2021.

 Belo Horizonte, 10 de setembro de 2021 .
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico

Aline Chaves Lopes
Diretora de recursos Humanos

10 1530080 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210911001336016.


